
 

 

 

 

 

Delibera n. 4  del 15 maggio 2019 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

 

 

Commissario          Dott. Francesco Cribari                          _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Assiste il Direttore reggente dell’ARTCal, Avv. Valeria A. Scopelliti. 
 
 
Il Direttore reggente  Avv. Valeria A. Scopelliti     

 
 
 
 
 
La Delibera si compone di n. 4  pagine comprese di frontespizio. 
 

ARTCal  
aUtorità Regionale dei trasporti  

della  calabria 



 
Il Commissario  

Visti: 

 la L.R. n. 35/2015 recante "Norme per i servizi di trasporto pubblico locale" e s.m.i., che in 
particolare all'art.13, ha istituito l'Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale Ente 
di governo del bacino unico regionale dì interesse regionale in materia di TPL;  

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 51 del 15.5.2017 di nomina, ai sensi 
della L.R. n. 35/2015, del Commissario dell'Ente; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario dell’Art-Cal; 

 la DGR n. 83 del 19.03.2018, con la quale sono state affidate le funzioni di Direttore 
reggente dell’Art-Cal all’Avv. Valeria Adriana Scopelliti, dirigente di ruolo della Giunta 
Regionale in servizio presso il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità”; 

 il DPGR n. 30 del 26 aprile 2018, con il quale è stato nominato il Direttore reggente 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 13, comma 9, della L.r. n. 35/2015; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016 avente ad oggetto il “Regolamento di funzionamento 
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (Art-Cal)”; 

 lo Statuto dell'Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria, approvato dall’Ente con 
delibera n.1/2017; 

 la L. n. 241/1990 in tema di “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.lgs. n. 82/2005, “Codice dell’amministrazione digitale”, e ss.mm.ii.; 
 l’art. 33-ter del D.l. n. 179/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012, relativo 

all’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti”; 
 la Delibera ARTCal n. 31 del 30.1.2018, di nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la 

stazione appaltante;  
 la Delibera ARTCal n. 3 del 31.1.2019, “Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione 2019-2021”; 
 l’ordine di servizio del Dirigente generale del Dipartimento Lavori pubblici della Regione 

Calabria n. 101874 del 2019 con cui si dispone che i dipendenti Gigliotti e De Lio 
collaborino a tempo parziale all’attività di ARTCal. 

 

Premesso che: 

– con l’art. 33-ter della L. n.  221/2012 è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 

– il predetto articolo impone alle stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture di richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati 
identificativi;  

– l’inadempimento all’obbligo di cui sopra comporta la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

– il comma 2 del medesimo art. 33-ter ha demandato all’AVCP, ora ANAC, di stabilire, con 
propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento dell’AUSA; 

– con il comunicato del 16 maggio 2013, l’AVCP ha stabilito che le stazioni appaltanti, a 
partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, dovranno 
comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione 
dell’art. 33-ter del decreto legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della 



legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni; 

– con il comunicato del 28 ottobre 2013, l'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha fornito 
le indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per 
la stazione appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

– con il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 20 
dicembre 2017, è stato precisato che con la Delibera n. 831 del 3.8.16, di approvazione del 
Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18, al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati 
nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA), il RPCT è tenuto a sollecitare 
l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati (RASA) e a 
indicarne il nome all’interno del PTPC; 

– con Delibera n. 31 del 30.1.2018, ARTCal ha individuato il RASA nella persona del dott. 
Serafino Congi. 
 

Considerato che: 

– ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 
aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 
appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) 

– il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/18 ha inteso l’individuazione del RASA come una 
misura organizzativa di trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione; 

– il RASA è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice 
od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o 
più centri di costo; 

– che il RASA di ARTCal, il dott. Serafino Congi (nominato con la delibera n. 31/2018) non 
rientra più nell’organico dell’Amministrazione; 

– con l’ordine di servizio del Dirigente generale del Dipartimento Lavori pubblici della Regione 
Calabria n. 101874 del 2019 è stato disposto che la dipendente dott.ssa Rita Gigliotti 
collabori a tempo parziale all’attività di ARTCal. 
 

Ritenuto necessario nominare il nuovo RASA, il quale dovrà provvedere all'iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione nella suindicata AUSA. 

 
Ritenuto di dover individuare nella persona della Dott.ssa Rita Gigliotti il Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per ARTCal. 
 
Richiamato altresì il dettato dell’art. 13, comma 1, della L.r. n. 35 del 2015, ai sensi del quale le 
deliberazioni degli organi dell’ART-CAL sono validamente assunte senza necessità di ulteriori 
deliberazioni, preventive o successive, da parte degli organi della Regione e degli enti locali. 
 
Dato atto:  

 che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa;  
 che il Direttore reggente è stato nominato con Decreto del Presidente n. 30 del 26 aprile 

2018 e che, alla data odierna, non sono stati ancora costituiti gli organi dell'ART-CAL ex 
art. 13, comma 9, in particolare l'Assemblea, il Presidente e il Comitato istituzionale;  

 



DELIBERA 

 
1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte sostanziale ed integrale del presente atto; 
2. DI INDIVIDUARE quale RASA la Dott.ssa Rita Gigliotti; 
3. DI INCARICARE il suddetto funzionario dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina 

in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia; 
4. DI STABILIRE che il suddetto RASA avrà cura, entro il 31 dicembre di ciascun anno, di 

aggiornare le informazioni dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) secondo i citati 
comunicati del Presidente AVCP del 16/05/2013 e 28/10/2013; 

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’avv. Gigliotti e al dott. Congi; 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al soggetto interessato, all’OIV di ARTCal e al 

Dipartimento “infrastrutture, lavori Pubblici e Mobilità” della Regione Calabria; 
7. DI PRENDERE ATTO che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo online e sul sito web istituzionale 

dell'ARTCal. 
 

 

Il Direttore reggente 
Avv. Valeria A. Scopelliti 

 

Il Commissario 
Dott. Francesco Cribari 

  
 


